
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700056

56

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.173, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida
Provisória nº 8.70, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681,
de 3 de janeiro de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir SALMON CARVALHO DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 0093233, GILBERTO PEREIRA LOPES, Técnico Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093426, e JOSE CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, por JOSÉ ERNANE BA R B O S A
DE CASTRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, AMANDA
PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 1659747, e CLÁUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA, Analista Técnico Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1818359, para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria nº 1.231, de 30 de
maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 103, Seção 2, p. 72, de 31 de maio de 2017,
referente ao processo nº 00190.105438/2017-40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.222, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir GILBERTO PEREIRA LOPES, Técnico Federal de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE nº 0093426, por MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980894, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.374, de 20 de dezembro de 2016,
publicada no D.O.U. nº 245, Seção 2, p. 48, de 22 de dezembro de 2016, referente ao
Processo nº 00190.111894/2016-48.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.265, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida
Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681,
de 3 de janeiro de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir JOSÉ OSMAR LUIZ BRANDÃO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980221, JOSÉ ERNANE BARBOSA DE CASTRO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, e CLÁUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA ,
Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, por WALTER GODOY NETO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538413, JOSÉ CARLOS LUZ
ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, e BRUNO
FRACALOSSI PAES, matrícula SIAPE nº 1538020, para, sob a presidência do primeiro, darem
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 1.110, de 20 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 55, Seção 2, p. 59, de 21 de
março de 2019, referente ao Processo Administrativo nº 00190.102335/2019-90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 165, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
19.00.6530.0008599/2018-91, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da servidora JAQUELINE BARBOSA PINTO SILVA,
Analista de Gestão Pública, do quadro da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região,
pelo período de 1 (um) ano, a contar de 2 de novembro de 2019, para desempenhar suas
atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, com ônus para a origem
quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 166, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta nos autos do Processo
Administrativo SEI nº 19.00.6530.0005105/2017-51, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da servidora MARIANA BRUXEL DE VASCONCELOS,
Técnica Ministerial, do quadro do Ministério Público do Estado do Ceará, pelo período de
1 (um) ano, a contar de 10 de novembro de 2019, para desempenhar suas atribuições
junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos
vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 170, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.2005.0009786/2018-27, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça ERICK ALVES PESSOA,
pelo período de 1 (um) ano, a contar de 30 de outubro de 2019, para atuar como
membro auxiliar da Comissão do Meio Ambiente, com prejuízo de suas atribuições no
Ministério Público do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 249, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 16 a 25 de outubro de 2019, a servidora MARIA
DONÁRIA NETTO LEIDEMER, ocupante do cargo de Analista de Arquitetura, matrícula nº
23.558, para o encargo de substituta eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-
3, da Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.018, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 1º de outubro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.0000230/2019-21),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República OSORIO SILVA BARBOSA
SOBRINHO, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para exercer, em
substituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, no período de 10 de outubro a 7 de novembro de
2019, em virtude da vacância por motivo de aposentadoria do Subprocurador-Geral da
República OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA, no dia 9 de outubro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 1º de outubro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000001/2019-15),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, com ônus limitado e com o exercício de
suas funções institucionais mediante teletrabalho, do Procurador da República DOUGLAS
GUILHERME FERNANDES, lotado na Procuradoria da República em Osasco/SP, para
frequentar curso de Mestrado Profissional em Direito, na Fundação Getúlio Vargas - FGV,
em São Paulo/SP, quinzenalmente, às sextas-feiras, no segundo semestre de 2019, com
dispensa do atendimento presencial e das audiências.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

Art. 3º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 118, de 19 de fevereiro de 2019,
publicada no DOU, Seção 2, p. 59, do dia 25 subsequente.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.026, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 1º de outubro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000199/2019-29),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador Regional da República MAURICIO ANDRE I U O LO
RODRIGUES, lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para participar da
missão internacional do Programa Diálogos Setoriais União Europeia - Brasil, na Espanha e
na Holanda, no período de 21 de outubro a 1º de novembro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 1.030, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República WELLINGTON LUIS DE
SOUSA BONFIM para exercer a função de Secretário da Função Penal Originária no
Supremo Tribunal Federal, com desoneração integral de suas atribuições no Ofício de
origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.031, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 8ª
Sessão Ordinária, realizada em 1º de outubro de 2019 (PGEA 1.00.000.017374/2019-27),
resolve:

Autorizar o Procurador da República IGOR LIMA GOETTENUAER DE OLIVEIRA,
lotado na Procuradoria da República em São Raimundo Nonato/PI, a atuar em conjunto
com o Procurador Regional da República MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL, lotado
na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, na Medida Cautelar 0015857-
91.2018.4.01.0000/PI (IPL 0237/2018-SR/NIP/PI), que tramita perante o Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, e em seus desdobramentos.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.032, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XV, alínea c, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República GEISA DE ASSIS
RODRIGUES, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuar nos
Habeas Corpus nos 0601576-83.2019.6.26.0000, 0601566-39.2019.6.26.0000 e 0601619-
20.2019.6.26.0000, em trâmite no Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo,
bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700057

57

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.036, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 2148/2019 - MPF/PRE-SP, de 1º de
outubro de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de São Paulo, e no
Despacho nº 126/2019, de 3 de outubro de 2019, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral/PGR, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República GEISA DE ASSIS
RODRIGUES para, como substituta eventual do Procurador Regional Eleitoral, oficiar, na
falta ou impedimento deste, perante o Tribunal Regional Eleitoral no Estado de São
Paulo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 810, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso XXXII, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 5/5/2015, em cumprimento à sentença prolatada nos Autos do Processo Judicial nº
0025991-02.2017.4.01.3400, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.º 1.00.000.020273/2019-33:

Art. 1º DETERMINA a reversão à atividade do servidor RODNEY NOBRE
BARROS, matrícula nº 14229-8, no cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação
e Comunicação, Código TC 020106, Classe C, Padrão 9, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, aposentado por meio da Portaria SGA nº 743, de 17 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2015,
observado o disposto no artigo 25 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no
Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer na Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Norte, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, sendo tornado sem efeito, caso não ocorra dentro
do prazo estabelecido, conforme Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 846, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.020253/2019-62, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a EDITH SOM PEIXOTO TRAVASSOS, na
condição de cônjuge, a contar de 11/9/2019, data do falecimento do ex-servidor
aposentado GILDASIO BRASILISIO TRAVASSOS, matrícula nº 2282-9, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo Segurança Institucional e Transporte, Código TC010108, da carreira
de Técnico do Ministério Publico da União, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso I,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,e nos artigos 215 e 217 - inciso I - e 222 -
inciso VIII - alínea b - item 6, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei

nº 13.135, de 17/6/2015, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equivalente aos
proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º -
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, com reajuste na mesma data e índice em que se
der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 848, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º
1.00.000.017384/2019-62, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
TELMA REGINA RANGEL PEREIRA, matrícula n.º 15950, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 864, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00452268/2019,
resolve:

1. Exonerar, a pedido, REJANE MARTINS DE MELO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6033, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível V, CC-5, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

2. Nomear REJANE MARTINS DE MELO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6033, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Luciano Mariz Maia, em vaga decorrente da exoneração de Maria Antonieta
Santiago Vieira, matrícula nº 11110, ocorrida em 26 de setembro de 2019, publicada no
DOU de 27 de setembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 867, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e
35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00455447/2019, resolve:

1. Apostilar a nomeação de ALAN MIRANDA DA FONSECA, Bacharel em
Direito, matrícula nº 29886, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos Simoes Martins Soares,
realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 189, de 27 de março de 2018,

publicada no DOU de 4 de abril de 2018, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do referido Gabinete, em vaga
decorrente da exoneração de Rafael da Silva Alvim, matrícula nº 27560, ocorrida em
12 de setembro de 2019, publicada no DOU de 17 de setembro de 2019.

2. Nomear BIANCA CARNEIRO DE CASTRO, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos Simoes Martins Soares.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 869, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00455734/2019,
resolve:

1. Exonerar FERNANDA MEIRA VELLOSO SANTOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20969, do cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da
Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar LOURRAYNE GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23851, do cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da
Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

3. Nomear FERNANDA MEIRA VELLOSO SANTOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20969, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos Alpino Bigonha,
em vaga decorrente da exoneração de Guilherme Chaibe Montenegro, matrícula nº 6822,
ocorrida em 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 26 de setembro de 2019.

4. Nomear LOURRAYNE GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23851, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível VI,
CC-6, da Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral da
República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 870, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ERICK BIILL VIDIGAL, Doutor em Direito, requisitado do Conselho
Nacional do Ministério Público, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Rayza Madlum de Paula, matrícula nº 23599, ocorrida em 22
de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 873, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.017710/2019-31, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA APARECIDA MARCELINO, matrícula n.º 4327, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 878, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ALINE FIGUEIREDO NUNES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28925, do cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da
Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear ALINE FIGUEIREDO NUNES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28925, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Camanho de Assis.

3. Nomear ANA LAURA PIRES DE SA ESPINOLA, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 882, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e
35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 21207, da função de
confiança de Assistente Nível I, FC-1, da Divisão de Certificação de Gabinetes, da
Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Nomear BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 21207, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Vanessa
Mendonça Arantes, matrícula nº 25496, ocorrida em 14 de maio de 2018, publicada no
DOU de 15 de maio de 2018.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700058

58

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 887, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FARIA, ocupante de cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14926, do cargo em comissão de Chefe
daDivisão de Certificação de Gabinetes, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Nomear HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FARIA, ocupante de cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14926, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Fernanda Azevedo Sampaio, matrícula nº 20201, ocorrida em
3 de outubro de 2019, publicada no DOU de 4 de outubro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 813, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00426423/2019, resolve:

1. Dispensar FRANCINE SILVA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5705, da função de confiança de Assistente Nível I, FC-
1, da Assessoria Administrativa, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

2. Dispensar MILENA MELO SOARES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 26008, da função de
confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da Ouvidoria do Ministério
Público Federal.

3. Designar ANA LUIZA ALENCAR CAMPOLINA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26965, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Assessoria Administrativa, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

4. Designar FRANCINE SILVA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5705, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da Ouvidoria do Ministério Público Fe d e r a l .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 171, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Brena Alessandra Saraiva Padilha, matrícula MPF
nº 24131, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª Região -
S EC R EG / P R R 1 .

Art. 2º Dispensar o servidor Fábio Mendes Magalhães, matrícula MPF nº 27329,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente, Nível III, FC-3, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 3º Designar servidora Brena Alessandra Saraiva Padilha, matrícula MPF nº
24131, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República -
GABPRR25/PRR1.

Art. 4º Nomear o servidor Fábio Mendes Magalhães, matrícula MPF nº 27329,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão
de Assessor, Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 5º Designar servidora Denise Andrea Ribeiro de Morais, matrícula MPF nº
30108, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República -
GABPRR8/PRR1.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 156, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Apostilar a nomeação de LUÍZA CABRAL BRACK, matrícula 28.213-8, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-02, da Assessoria Especial do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, realizada
originalmente pela Portaria PRR4ª nº 143, de 30 de setembro de 2019, publicada no DOU
de 1º de outubro de 2019, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Rodolfo
Martins Krieger.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 70, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no
uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora ZILDELENE DA SILVA TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28995, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Guanambi.

Art.2º Designar o servidor ISÍDIO NETO MAIA NEVES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrículanº29946, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Guanambi, em vaga decorrente da dispensa da servidora ZILDELENE DA SILVA TEIXEIRA ,
matrícula 28995.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 731, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar GILGLEIDSON VASCONCELOS DE SOUZA, matrícula 18448, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Ceará.

Dispensar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula 6195, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Coordenadora da Coordenadoria de Administração, CC-3, da Procuradoria da República
no Ceará.

Designar CLEILSON SALES CASSIANO, matrícula 14671, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Ceará.

Designar MANUELA CARTAXO PHILOMENO GOMES, matrícula 3617, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Coordenadora da Coordenadoria de Administração, CC-3, da
Procuradoria da República no Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 733, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar PAULO REGIS RODRIGUES CAVALCANTE, matrícula 5186, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tec. Da Inf. e Comunicação/Suporte e Infr., da função de
confiança de Chefe da Seção de Infraestrutura, de Tecnologia da Informação e Sustentação
de Soluções, FC-2, da Procuradoria da República no Ceará.

Dispensar CAIO BARBOSA PORTELA, matrícula 27615, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, da função de confiança de Chefe da Seção de
Manutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar JOSE WAGNER SABOIA DE AQUINO, matrícula 2657, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Infraestrutura, de Tecnologia da Informação e
Sustentação de Soluções, FC-2, da Procuradoria da República no Ceará.

Designar MANUELA CARTAXO PHILOMENO GOMES, matrícula 3617, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
da Seção de Manutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 227, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
615/2019/GABPR7, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora RENATA KUROKI KAWAMOTO KUWAE, matrícula nº
9704, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Alexandre Moreira Tavares dos Santos, na
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Dispensar o servidor PEDRO AUGUSTO LISBOA BLUMM, matrícula nº
22253, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Marco Túlio de Oliveira e Silva, na
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 3° Designar o servidor PEDRO AUGUSTO LISBOA BLUMM, matrícula nº
22253, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Alexandre Moreira
Tavares dos Santos, na Procuradoria da República em Goiás.

Art. 4° Designar a servidora WANESSA PIRES MIRANDA, matrícula nº 24688,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Marco Túlio de Oliveira e Silva, na
Procuradoria da República em Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 230, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
614/2019/GABPR10, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ CARLOS NICOLAU BASTOS, matrícula nº 20505,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Célio Vieira da Silva, na
Procuradoria da República em Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 287, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora HELANE KLEBYA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22626, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito,
matrícula 9641, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700059

59

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 154, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/09/2019, o servidor ANTONIO CLAUDIO
BARROS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, Matrícula nº 12525, da função de Coordenador de PRM - Nível
I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Assu/RN.

Art. 2º - Designar o servidor WANDER LEITE DA CRUZ, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
Matrícula nº 30539, para exercer a função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Assu/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

VICTOR MANOEL MARIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA N° 907, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 27/09/2019, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº4971/2019/11º ofício PRRS , de 30/09/2019 (ÚNICO PR_RS-
00063890/2019), e no Ofício GABPC/PR/RS nº 4974, de 01/10/2019 (ÚNICO PR-RS-
00064017/2019) resolve:

1. Exonerar a servidora MANUELA DA SILVA ROSA BALEN MARTINS , Técnica do
MPU/Administração, matrícula 20351, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível
II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Exonerar o servidor FRANCISCO KATONA LOPES , Técnico do
MPU/Administração, matrícula 16735, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC-2, do GABPR6-CVP-Gabinete da Procuradora da República Cláudia Vizcaychipi Paim, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Exonerar a servidora VILMA LORA FORLIN MEZACASA , Analista do
MPU/Direito, matrícula 24872, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR17-PMNW-Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Núñez Weber da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Dispensar a servidora CLECI WEIS DE LIMA , Analista do MPU/Direito,
matrícula 6902, da função de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR6-CVP-Gabinete da
Procuradora da República Cláudia Vizcaychipi Paim, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul;

5. Dispensar o servidor ANDERSON EDUARDO DOS SANTOS MANGINE , Técnico
do MPU/Administração, matrícula 28766, da função de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR17-PMNW-Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

6. Nomear o servidor FRANCISCO KATONA LOPES , Técnico do
MPU/Administração, matrícula 16735, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul;

7. Nomear a servidora MANUELA DA SILVA ROSA BALEN MARTINS, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 20351, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, código CC-2, do GABPR17-PMNW-Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria
Núñez Weber da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

8. Designar a servidora VILMA LORA FORLIN MEZACASA , Analista do
MPU/Direito, matrícula 24872, para exercer a função de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR17-PMNW-Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

9. Nomear a servidora CLECI WEIS DE LIMA, Analista do MPU/Direito, matrícula
6902, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR6-CVP-
Gabinete da Procuradora da República Cláudia Vizcaychipi Paim, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

10. Designar o servidor ANDERSON EDUARDO DOS SANTOS MANGINE , Técnico
do MPU/Administração, matrícula 28766, para exercer a função de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPR6-CVP-Gabinete da Procuradora da República Cláudia Vizcaychipi
Paim, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 170, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio
de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Procuradora da República
titular do 1º Ofício de Tutela Coletiva da Procuradoria da República em Sergipe, por
meio do Memorando MPF/PRSE/LNT/ nº 036, de 01 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GUILHERME TUDE CELESTINO DE SOUZA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23541, da função de
Assistente Nível II - FC-2 - ID 4766, do Gabinete da Procuradora da República Lívia
Nascimento Tinôco, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora AMANDA CARLOS DE ALARCÃO LIMA, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 13608, para exercer a
referida função.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.604, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0200.0004382/2019-60, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 30.9.2019, por motivo de aposentadoria, a
servidora MARIA REGINA CHIQUETTO DA SILVA, matrícula 6003328, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia, da função de
confiança de Chefe da Biblioteca, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP.

Art. 2º Designar a servidora JOYCE ANGELICA FREIRE MESSA, matrícula
6007801, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Biblioteconomia, para a função de confiança de Chefe da Biblioteca,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.613, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0010855/2019-61, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 5.10.2019, o servidor ROBERTO SHELDON DE
JESUS SILVA, matrícula 6006999, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Técnica da
Diretoria de Tecnologia da Informação, código CC-2, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.625, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1500.0002522/2019-31, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º.10.2019, a servidora SANDRA MARIA ARANHA
FERREIRA, matrícula 6000307, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
cargo em comissão de Diretor Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 15ª Região/Campinas, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º Nomear a servidora LIVIA MARIA FRANCO DE CAMPOS DAVOLI,
matrícula 6005337, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Diretor Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região/Campinas, dispensando-a da função de confiança de Chefe da Assessoria de
Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria Regional, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar a servidora FLÁVIA ALESSANDRA GIMENES, matrícula 6006983,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Assessoria de Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria Regional, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.628, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0018535/2017-93, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ROGERIO VEIGA LIMA, matrícula nº 6002612,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Diretor Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.630, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0700.0002349/2019-18, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora MARIA ARTEMISIA LEMOS CARVALHO, matrícula
6002879, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.644, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0200.0004246/2019-46, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º.10.2019, o servidor MARCELO CORIGLIANO
GRIMALDI, matrícula 6004632, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Nomear a servidora TEREZINHA KIYOMI NISHIMURA, matrícula 6002212,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 165, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, o uso de atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 1728, de 02 de
outubro de 2017, resolve:

I. Dispensar a servidora Liduina Araújo Batista, Analista
MPU/Direito, Matrícula nº 6006746-2, do encargo de substituta eventual da

Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, Código CC-01.
II. Designar a servidora Anna Blanche Rolim de Figueiredo Farias, Técnico

MPU/Administração, Matrícula nº 6001731-7, para o referido encargo.
Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Revogam-se as disposições em contrário.

MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 156, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
08/10, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
08/10, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
09/10, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
09/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
10/10, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
10/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR
MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



